36. Pendant que vous avez la lumière, croyez en la lumière, afin que vous soyez enfants de la lumière. Jésus parla de la sorte; après quoi il se retira, et se cacha d'eux.

57. Cum autem tanta signa fecisset coram eis, non credebant in eum;

58. Ut sermo Isaiæ prophete impleretur, quem dixit: Domine, quis credidit auditui nostro, et brachium Domini cui revelatum est?

59. Propterea non poterant credere, quia iterum dixit Isaias:

40. Excæcavit oculos eorum, et induravit cor eorum, ut non viderent oculis, et non intelligant corde, et convellantur, et sanem eos.

41. Hæc dixit Isaias, quando vidit gloriam ejus, et locutus est de eo.

42. Veritatem enim et ex principibus multi crederunt in eum; sed propter phariseos non confitebantur, ut è synagoga non eijcerentur.

43. Dilexerunt enim gloriam hominum, magis quam gloriam Dei.

44. Jesus autem clamavit, et dixit: Qui credit in me, non credit in me, sed in eum qui misit me.

45. Et qui videt me, videt eum qui misit me.

46. Ego lux in mundum veni, ut omnis qui credit in me, in tenebris non maneat.

47. Et si quis audierit verba mea, et non enstodierit, ego non iudico eum. Non enim veni ut iudicem mundum, sed ut salvificem mundum.

48. Qui spernit me, et non accipit verba mea, habet qui iudicat eum. Sermo quem locutus sum, ille iudicabit eum in novissimo die.

49. Quia ego ex me ipso non sum locutus, sed qui misit me Pater, ipse mihi mandatum dedit quid dicam, et quid loquar.

50. Et scio quia mandatum ejus vita æterna est. Quæ ergo ego loquor, sicut dixit mihi Pater, sic loquor.

VERS. 1, 2, 5.— *Jesus ergo ante sex dies Pascha, sexto die ante Pascha, venit Bethaniam, ubi Lazarus fuerat mortuus, ubi habitabat Lazarus; quem mortuum suscitavit Jesus. Fecerunt autem ei convivium ibi; invitatus ad convivium est à Simone Leproso, Marice, Marthe, et Lazari consanguineo vel amico; et Martha ministrabat sedula suo more, ut Jesum honoraret: Lazarus vero unus erat ex discumbentibus cum eo; ut resurrectionis ejus veritas in dubium revocari non posset. Maria ergo accepit litram unguenti nardi pistici, pretiosi, vere et exquisitæ nardi, et unxit pedes Jesu, et extersit pedes ejus capillis suis, et domus impleta est ex odore unguenti.*

SENS LITTÉRAL ET SPIRITUEL.

VERS. 6. — *Il disait ceci, non qu'il se souciait des pauvres, mais parce qu'il était larron, et que gardant la bourse, il portait l'argent que l'on y mettait.* — Le Fils de Dieu était alors à Béthanie, non pas dans la maison de Marie et de sa sœur Marthe, mais dans celle de Simon surnommé le Lépreux, soit qu'il eût été guéri de la lèpre, comme l'ont cru quelques Pères, ou que ce nom lui fût venu de quelqu'un de ses ancêtres: et on lui avait apprêté là à souper. Il semble que ce souper se donnât à Jésus-Christ en commun

57. Mais quoiqu'il eût fait tant de miracles devant eux, ils ne croyaient point en lui;

58. Afin que cette parole du prophète Isaiæ fût accomplie: Seigneur, qui a cru à la parole qu'il a conté de nous, et à qui le bras du Seigneur a-t-il été révélé?

59. C'est pourquoi ils ne pouvaient croire, parce qu'Isaiæ a dit encore:

40. Il a aveuglé leurs yeux, et il a enduré leur cœur, de peur qu'ils ne voient des yeux, et ne comprennent du cœur, et qu'ils ne viennent à se convertir, et que je ne les guérisse.

41. Isaiæ a dit ces choses lorsqu'il a vu sa gloire, et qu'il a parlé de lui.

42. Plusieurs néanmoins, et même des principaux des Juifs, crurent en lui; mais, à cause des pharisiens, ils n'osaient le reconnaître publiquement, de crainte d'être chassés de la synagogue;

43. Car ils aimèrent la gloire des hommes, plus que la gloire de Dieu.

44. Cependant Jésus élevant la voix, leur dit: Celui qui croit en moi ne croit pas en moi seulement, mais aussi en celui qui m'a envoyé.

45. Et celui qui me voit, voit celui qui m'a envoyé;

46. Je suis venu dans le monde, moi qui suis la lumière, afin qu'aucun de ceux qui croient en moi ne demeure dans les ténèbres.

47. Et si quelqu'un entend mes paroles, et ne les garde pas, je ne le juge point; car je ne suis pas venu pour juger le monde, mais pour sauver le monde.

48. Celui qui me rejette, et qui ne reçoit point mes paroles, à un juge qui doit le juger: ce sera la parole même que j'ai annoncée qui le jugera au dernier jour.

49. Car je n'ai point parlé de moi-même; mais mon Père qui m'a envoyé m'a prescrit lui-même ce que je dois dire, et de quoi je dois parler.

50. Et je sais que son commandement est la vie éternelle. Les choses donc que je dis, je les dis comme mon Père me les a dites.

COMMENTARIA.

SENSUS LITTERALIS.

VERS. 4, 5, 6.— *Dixit ergo unus ex discipulis ejus, Judas Iscariotes, qui erat eum traditurus: Quare hoc unguentum non venit trecentis denariis (libellis circiter 115, monetæ Gallicæ æquivalentibus), et datum est egenis? Pietatis nomen avaritiæ sua prætexebat fur sacrilegus. Dixit autem hoc, non quia de egenis pertinebat ad eum, non quod de egenis curaret, sed quia fur erat, et loculos habebat, et ea que mittebantur, seu reponabantur ad emendâ necessariâ, portabat, ut œconomus familiæ Christi. Ex quo apparet etiam perfectissimæ vite non obesse communes possessiones, ex quibus necessariâ ad vitam sustentandam procurarentur.*

par Simon, Marie, Marthe, et Lazare; ou que Simon, qui pouvait être leur parent, voulut peut-être donner au Sauveur cette marque de sa reconnaissance de la résurrection miraculeuse d'une personne qui lui était proche, ou qu'il aimait. Quoiqu'il en soit, Marthe servait Jésus-Christ pendant ce souper, sans contumace, et Lazare était à table avec lui.